

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS FORMULADOS NO PERÍODO DE 28/08/2024 A 30/08/2024 POR INTERESSADOS NO PROCESSO LICITATÓRIO Nº001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS REMANESCENTES DE 03 CADEIAS PÚBLICAS MASCULINAS (UPM-03 / UPM-04 E UPM-05), SITUADAS NA COMUNIDADE ENGENHO SANTO ANTONIO DO SUL, NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA/PE.

Questionamento:

“Solicitamos o envio das Composições de Preços Unitários do Processo Licitatório nº001/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS REMANESCENTES DE 03 CADEIAS PÚBLICAS MASCULINAS (UMP-03 / UMP-04 / E UMP-05), SITUADAS NA COMUNIDADE ENGENHO SANTO ANTONIO DO SUL, NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA/PE no formato Excel.”

Resposta:

Conforme depreende-se do Edital, as composições de custos realizados pela CEHAB têm caráter meramente exemplificativo. Desta forma, a LICITANTE deverá elaborar suas composições de custos conforme sua experiência, expertise e conhecimento de mercado, bem como apresentar proposta de preços nos moldes do Edital e Termo de Referência.

Na forma do Edital e Termo de Referência, a planilha de composição de custos será exigida na fase de aceitabilidade final da proposta de preços, do licitante com menor preço.

Questionamento:

“1 – No termo de Referência fala que o prazo para execução de cada unidade prisional será de 6 meses, como temos 3 unidades a executar, serão 18 meses de prazo total ou as unidades serão executadas de forma simultânea?”

Resposta: Conforme item 8 do Termo de Referência:

“8 DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL

8.1 O prazo de vigência do Contrato será de 9 (nove) meses, a partir da data de assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado.

8.2 O prazo de execução dos serviços terá início a partir da data de emissão da Ordem de Serviço e será de 06 (seis) meses por unidade prisional.”

Na forma do disposto do Termo de Referência, no item 7.2, o prazo está vinculado ao Cronograma Físico Financeiro da obra, Anexo “C” do Termo de Referência, e que a emissão da Ordem de Serviço do Contrato será global, ou seja, todas as lotes terão prazo de conclusão de 6 meses e deverão iniciar a partir da OS, portanto, o entendimento de que o prazo de execução dos serviços é de “18 meses” resta equivocado.

Desta forma, esclarecemos que o prazo de execução dos serviços, do objeto licitado, será de 06 (seis) meses, e o prazo de vigência contratual é de 09 (nove) meses, conforme Edital, e Termo de Referência.

Questionamento:

“2 – A declaração de Visita ao local da obra tem algum modelo da CEHAB ou podemos adotar um modelo nosso? Precisa que alguém da CEHAB assine essa declaração?”

Resposta: O modelo de DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DO LOCAL DA OBRA se encontra no Anexo V do Edital. Devendo, ainda, conter o carimbo, nome e assinatura do representante legal da empresa e responsável técnico.

Questionamento:

“Aproveitamos essa oportunidade para solicitar a localização da obra para que possamos fazer a visita Técnica ao local”

Resposta: Conforme Termo de Referência e Edital, a localização do serviço é na Comunidade Engenho Santo Antônio do Sul, Araçoiaba/PE.

Questionamento:

“3- Complementando os nossos questionamentos, gostaria de saber se o Cronograma físico-financeiro poderemos adotar conforme a nossa orientação ou o mesmo deverá ser linear conforme descrito no modelo?”

Resposta:

Conforme descrito no item 8.1.3 do Edital: “8.1.3 A Licitante apresentará cronogramas físico/financeiros de execução e desembolso das obras, com parcelas mensais, conforme o modelo de Cronograma Físico Financeiro de execução das obras e serviços apresentado pela CEHAB no ANEXO IV;”.

CELOE – CEHAB, 30 de agosto de 2024.

Comissão Especial de Licitação de Obras Estratégicas (CELOE)